h. Nā qui tacet consentire videtur, id est, que

non negat dictum, cap. quicacet 43. deregul. iur. in Sext. capit. non ne benedicimus, de presumptionibus. l. 2. §. voluntatem, soluto matrimonio. Pandeitus, nisi lex expressum consensum desideret, aliquando sacramentacens neque consentire, neque dissentire proprio dicitur, & is qui tacet 44. deregul. iur. in Sext. l. quicacet eo. tit. P. quā obrem in assertione vel negatione silentis, & res & quod agitur, quodque agi solet & silentis presumptione, perpendi debent. Si quidem, si res cuiusquam voluntate regenda vel gerenda in certo tempore a lege definita sit, silentium facit, ut negligens videatur consensus legis prescriptioni, ut maior factus non conquestrus de his, qua minor fecit, videtur eadem silentio confirmasse. titul. de tempor. in integrum restitut. libr. 2. C. titul. 53. taciturnitas quoque denegationis vel dissensus habebit vim, si dum duas res propositae, vel petita sunt & unaiam adfirmatur, dict. ca. nonne bene dicimus, de presument. Et si quis petierit sortem principalem cum fructibus vel usuris, facta tantum rei vel sortis principalis condemnatione, denegata videntur usurae & fructus, si nihil de his dictum fuerit. l. si deposita, C. de deposito. l. terminato, de fructibus & l. expens. C. atq. unam ex formulis negandi, praterire aliquod ex postulatis, nec respondere dixit Plinius Iunior epistola 10. lib. 5. epistolarum. Ceterum nec quicacet, vere fatetur, nec habetur pro confessio. l. 1. de confessis. P.

i. l. 1. §. scientiam, de tributor. actio. P. l. fin. quando appellari fit, P. l. 1. de filiis familiis, libr. 10. C. tit. 60. l. 1. §. magistrum autem, de exercitoria act. P. l. 1. §. pen. naute capitulo. P. ubi exempla. Quando autem in summa, aliquid scientibus & parentibus obfit, tractatur in l. sepe constitutum, 63. de re iud. lib. 42. P. tit. 1.

k. l. cum pridem, de pact. C. l. 2. eod. tit. P. l. 1. C. de don. l. 2. C. que res pign. oblig. possint. l. qui chirographum, de legat. 3. nifimens repugnet in c. sanc dilecto. 7. de renunt.

A l. 1. 4. de pact. P. l. 4. ex quib. caus. pignu vel hypotheaca tacite contrahunt. P. m. l. 1. quod in iussi, 15. P. tit. 4. n. Modestinus in l. fidei missor, 26. §. pater de pignoribus, ita canonici subscriptores, consenserit videntur glo. ad l. 1. ad verbum item, quod in iussi. P. §. & ibi & l. 1. §. sed si. Contra si errando nec intelligendo quid in instrumento scriptum sit, quis se subscriperit, nam tunc non videtur ignoto consentire. l. cuius 19. de pignora. actio. lib. 43. P. vel si quis nomine alieno veluti aquam procurator se subscribat, ut apud Scanlam, in l. Tuius Seri procurator, 8. der. scinden. venditto. libr. 18. P. titul. 6. l. 1. §. quod ait, quorums legat. P. l. 2. C. der. alien. non alienan.

o. l. hi qui, 7. de appellatio. libr. 7. C. tit. 62. p. l. exceptione dolii, 11. de emulsionib. libr. 8. C. tit. 45. l. si gratuitam, alias l. Pomponius scribit, §. final. in quib. caus. pign. vel hypothe. contrah.

C A P V T . I I I I .

Qui in obligationibus debent & quando consentire.

H. Iquorum interest, cōtractui consenserit, aliquando autem si pluriū in vniuersorum interest, in negotio, quod plures ut vniuersos respicunt, omniū consensus vnicō actu & tempore adhiberi debet, ut in electione. a. Quod si negotiū plures ut singulos, & non ut vniuersos respiciant, potest adhiberi scōsum & separatum cuiusque consensus, & diuerso tempore. b. Et ita ratificatio post actum ex consensu peti potest.

S C H O L I A .

E a. cap. in Genes, 55. de elec̄tis. vbi & consensu electionis ab eligentibus separatum praestitum, non prodest electionis, ne plures cōficiantur electionis. Idem in ea. quia proper, eod. tit. 1. Sic quando una actio communis est pluribus ut vniuersis, non debet dividiri per singulos, sed tota simul in iudicium venire

nire debet, l. si idem, §. si una actio, de in- A
risulto omnium iudicium. Si tamen v-
nius vel quorundam electorum non voca-
torum ad electionem, cōtemtus negotiorum
faciat electioni, quod per cōtemtum possit
renocari electio, in eo casu poterit per con-
sensum eorum, qui ob contemtum pote-
ranti conqueri, formari potest electio, si a-
lunde non expugnetur. capit. quod sicut,
28. de electione canon. quoniam quicquid,
6. quarto. 2. Si quidem non tam confir- B
mari electio, accedente consensu videtur,
quantum remitti iniuria contemtus, pro-
pter quam non vocatus obtineret iterum
sierre electionem. Quamobrem Panorm.
ad capit. bona memoria, in secundo. depo-
stulatio. pralato. annotat, quando electio
vel postulatio facta est a maiori parte elec-
torum, consensum superuenientem minoris
partis, posse adhuc ratam facere elec-
tionem, & ita diuerso tempore ei posse co-
sentire, iuxta capit. bona memoria, 4. in fine
de postulatio. pralat. & cap. quod sicut,
de electio. Contra, si ab initio electio fue-
rit facta a minori parte electorum, nam
accessione consensus eorum, aliorum facta
ali tempore non firmatur electio. cap. au-
ditis, 29. de electione. ubi & ratio & Pa-
normitan. ex regula, quod ab initio non
valet, tractu temporis conualescere non
potest. l. quod ab initio, deregul. iur. Pand.
potest & plurimum seu diuersorum con-
sensus, ad diuersa dirigi, quare & diuerso
tempore potest singulorum consensus exi-
gi, & potea coniungi. vider. glossa ad cap.
1. & ad verbum tractatus, derebus eccles.
non alienan.

b Sic accedit, ut quod omnes tangit ab omni-
bus debet approbari, & si singulos respi-
ciat, & a singulis, in quantum illorum in-
terest, ne aliorum consensus eis officiat, l.
2. de seruitutibus. in Pand. l. perfundum,
11, & l. unius ex fociis 34. de seruitutibus
rusticorum pratio. Pand. l. receptu, com-
munia. pred. l. si quis duas, §. item si duo,
et ceteris. Neque consensus ex intervallo ad-

hibitus vitiat contractu bona fidei, quando
præstatur in absentiæ per nuncium, vel per
epistolam, nam in illis non patitur res, ut
statim & in præsentia præstetur, & cognoscatur,
sed temporis intervallo opus est, l. 1.
§. fin. de contrahendent. l. consensu, de act.
Pand. Ita Paulus Iurisconsuli. in l. si stipu-
ler. 35. §. fin. de verb. obligat. libr. 45. tit. 1.
Si in locando, conducendo, vendendo,
emendo, ad interrogationem quis non
responderit, si tamen consentitur in id,
quod responsum est, valet quod actum
est. Quia hi contractus non tam verbis
quam consensu confirmantur, & ibi
glossa nota ex intervallo consentiri posse.

CAPUT V.

- 1 Vis & effectus consensus & voluntatis.
- 2 Contractus consensu initi.

CD Vo sunt fundamenta præcipua hu-
manarum actionum, ex quibus distin-
ctio actuum sit, voluntas & potestas, a vo-
luntate in volente est arbitrium liberum, b
in his autem quæ cum aliis vult, consensus. c
quemadmodum autem omnia, apud nos
velle vel nolle possumus, sic & liberum est
omnibus vel consentire vel dissentire, d
quamquam sèpe voluntas consensus vel
dissensus a iure vel ab aliis non probetur,
aut recipiatur vel effectum non sortiatur. e
Siquidem voluntas, cum ad consensum per-
uenerit, interdum libera est ad dissentien-
dum, maxime in animo eius qui dissentit,
interdum libera penes eundem, sed non
in præiudicium alterius, vel in præiudi-
cium aetatis facti, si constringatur, vel a lege
naturali, vel diuina, g vel humana. h Sic
fides data pro consensu exequendo, na-
turale habet vinculum, quo promissio te-
netur & vincitur, ne diffluat aut varie-
tur. i Accessit contra infidos iura natura-
lia spernentes, iuris positivi, diuini & huma-
ni adhuc vinculum aliud, quo distinctis
& ordinatis actibus & missis, infidi,
quaenatura suadente nolunt implere, con-
uenientibus modis exsequi compellan-

CCC

tur. *k.* Ut autem voluntas apud volentem, A quæ vult ab iis, quæ nō vult, distinguit, itē formam, modum & partes eorū quæ vult; sic consensus inter duos plures ve distinguit, & eligit res & actus, in quibus idem sentiat, & modos quibus idem se sentire, id est, consentire existimet, proinde in omnibus commerciis, artifex conuentionum præcipuus est consensus, sine quo nulla obligatio pactiove reperitur. *Ceterum ex conuentionibus quæ consensum B habent, quædā ultra eagent verbis, m quædam rei interuentu, n quædam literis, o id eoque ab illis nomen accipiunt, quædam autem nullo illorum eagent ex substantia seu necessitate, quamvis ea accedere possint, sed eagent solo consensu ad perficendum actum, de quo agunt, ideo absolute dicuntur obligationes ex consensu. p. Huius generis sunt, emtio, venditio, locatio, conductio, societas, mandatum, q de quibus & iura pontificia pertractant, & nos ideo prout ei conueniunt de illis necessaria admonebimus.*

S C H O L I A.

- a. *I. multum interest, si quis alteri vel sibi. C.*
- b. *Sic voluntas habet electionē, ut arbitrium liberum agendi, vel non, bona, vel mala, Deut. capit. 30. sic ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei D dabitur illi, Ecclesiastici 15. versio. 18. & verbum volo, plenum habere dicitur voluntum, ad eum & iniquum, in I. fideicommissa, 11. §. quamquam, de legat. 3. voluntas est, animi motus, cogitatio nullo, ad aliquid non imitandum, vel adipiscendum, secundum D. Augustinum, libr. 1. retractatio. ca. 15. & libro, de duabus animabus, & refertur in principio, 15. q. 1. & canonibus 1. 2. & 3. ubi & docetur, quod E fasta bona vel mala indicatur secundum bonam vel malam voluntatem, quando voluntati cogitare accedit consensus seu approbatio cogitati: hac enim omnia voluntati accident ad actus indicandos,*

ca. 2. sed pensandum 6. distinet. Ex voluntate delibera & concupiente effectum, veluti ex consensu animi, sit propositum seu intentio. Et ita in actibus primum obtinet locum voluntas, l. in conditionibus, de conditionib. & demonstrat. P. neque actus agentium ultra illorum intentionem, seu voluntatem extenduntur, in l. cum te. 3. ne uxor pro marito. C.

c. l. §. conuentionis verbum. de pact. P. 1. sicut 5. C. de actio. libr. 4. tit. 10. l. velle, nec ne, de reuocan. dona. C. voluntas & animus violentiam non patiuntur, nec cogi possunt proprie. Quamuis corpus eiusque actiones, possint cogi, & animis repugnantib. alio deduci externo motu, tota 2. q. 5. ca. merito, & sequentib. 15. q. 1. Si autem quis coactioni voluntatem accommodauerit quod sit, voluntate factū videatur, & ita voluntas coacta, voluntas dicuntur, ut tractatur in l. qui ua. 66. & ibi glossa, ad verbum adiungeret, ad senatus cons. T. rebel. P. lib. 3. 6. titul. 1. l. si mulier, §. si metu, quod meius caus. P.

e voluntas ab effectu multum distat, ideo antequam effectus sequatur, potest suscipere mutationes, vel potest intercipi ne sortiatur effectum, diciturque ambulatoria & variabilis, usque ad ultimum vita spiritum. l. 4. de adimendis legat. in P. l. cum hic status, 3. 2. §. penitentiam, de donatio. inter virum & uxorem, morte autem finitur. l. 1. de sacrof. eccl. C. l. 4. loc. P. cum similibus. Ius autem & effectus ratam efficiunt voluntatem & prohibent ne variare possit volens, ut contra, voluntas ratan non est, qua aliquid contra ius vel bonos mores aut turpe inbet. l. si quis inquilinos 1. 12. §. penult. & si. & l. seruo alieno, 11. 3. delegat. l. 1. non dubium. C. de testib. c. cum in officiis, & c. 2. de testa. Impossibile enim facta existimatio, quod iure & bonis moribus aduersatur, l. filius qui, de condit. inst. P. c. si. de pact. P. ubi impossibilia iuri. & facili ponnetur. Et quod iure prohibetur, non minus quam id quod vi trahitur extraheratatem

- A bsertatem voluntatis esse dicitur. l. liberta- te de statu hominum, in P. Sic & consensus interdum ratus, interdum non ratus dicitur, si in l. peruenit, 3. de emtio.
- B lex naturalis soluere seu implere fidem & promissione iubet, ca. 1. de pact. l. 1. de constituta pecunia P. l. 1. §. 1. de pact. P. ideo voluntatem consensu formatam ratam facit l. cum amplius, 84. §. is natura debet, de regul. iur. Pan. l. naturales, de actio. l. fideiussor obligari, §. fideiussor. in P. l. frater B a fratre, de condic. indeb. P. l. quib. dieb. de condic. & demonstra. Naturalis obligatio secundū Philippum Decimū ad dictum. §. is natura, cōsideratur primoratione equitatis naturalis, qua oritur ex consensu. ex l. 1. de pactis, l. 1. de constituta pecunia, ratione, cuius etiam, quando cum seruis cōtrahitur, vinculum oritur naturalis obligationis. l. naturaliter, & l. si id quod, de condic. indebiti, & inter patrem quoq; & filium, l. frater a fratre, eod. tit. Sed & ipsem consensu, qui ex animo procedit, per se naturalis est, & ex libertate naturali omnibus hominib. indita nascitur, nulla prorsus distinctione addita sexus vel conditionis ciuilis aut dignitatis, quo si ut dicamus ex consensu seruos obligari naturaliter posse, & ipsos principes suis passionib. adstringi, ut in c. postea quam, 25. q. 3. c. 1. de probat. §. 1. de natura feudi in vīb. feudorum. c. 1. de probat. Et sciratione consensu naturalis, omnes cōtractus dici possunt de iure gentiū, l. ex hoc iure, de iustitia & iure P. c. 1. de probat glo. in l. 2. de precib. impera. offeren. C. Quāquam ratione formula & solemnitatū, quidam dicantur iuris ciuilis. Quare ratione consensu iterum dico omnes & ipsi principes ex pactis & conventionibus obligantur. Bart. & alii E in l. digna vox, de legib. C. Bald. ad l. final. de transact. in l. ex imperfecto, de testam. Iason. ad l. ciuitas, de rebus credit. P. Barbata. ad ca. 1. de constitut. Decius. conf. 410. incipiente in causa. omittit reliquos, Quando autem naturalis obligatio a iure admittit comprobationem & solemnitatem, & vinculum nanciscitur, firmior fit. Alia species obligationis naturalis sine cōsensu, ex facto ipso, instinctu naturali, ob beneficium acceptum, cum sine pacto quis ad remunerationem obligatur, qua non est ita efficax, ac prior, qua cum consensu est, & de qua in l. sedis lege, §. consuluit, de petitio. in heredit. l. si non sortem, §. libertas, de condic. indebit. Pandect. cap. cum in officiis, de testam. canon. nihil 84. distinet.
- C g Sic promissiones suas Deus adimplevit Iudeis, Iosua 21. Exod. cap. 2. & cap. 6. & similis Deus manet in promissis, 1. ad Corinth. 1. & vota sibi promissa exsolui desiderat. Num. 3.
- D h Quod probatur, titulis de pactis, de transactionibus, de locato. de emtione & similibus in vitroque iure.
- E i Videnda tota l. iurisgentium, de pact. in P. faciunt & tituli de actionibus, de obligationibus in institutionibus iuris ciuilis, in C. & P.
- F k compelluntur vero fidem servare contrahentes, & per legem & magistratum sententias, l. iurisgentium. §. prator ait, de pactis. P. l. pacta qua cōtra. C. eo. tit. l. nec ex prætorio, 28. de reg. iur. P. & liquet in vitroq; iure extit. de pactis, & de transact.
- G l Contractus legē ex conuentione accipiunt, l. 1. §. si conuenit, deposit. P. c. 3. de deposito. l. contractus quidam, 24. de reg. iur. P. l. si certo. §. interdum, cōmoda. P. sine consensu nulla est obligatio, conuentio vel pactum cuiuscunque sit generis, vel ex numero eorum, quare aut verbis aut literis contrahuntur. l. 1. §. adeo, de pact. P. Iabolenus Iurisconsult. hunc consensum, vocat effectum concurrentem ex vitroque parte cōtrahētiū, antequam res in obligationib. vel contractibus dominium transferant, in l. in omnibus rebus, 55. de actionibus. l. non omnis muneratio, de reb. redit. Pand. probat & l. obligationum substantia, 3. §. non satis, de ali. onib. P.